II.—FUNDAMENTOS DE HECHO

2.—Ciertamente, «la educación de los hijos ha de ser tal que al llegar a la edad adulta puedan con pleno sentido de la responsabilidad seguir la vocación, aún la sagrada, y escoger estado de vida; y si éste es el matrimonio, puedan fundar una familia propia en condiciones morales, sociales y económicas adecuadas. Es propio de los padres o de los tutores guiar a los jóvenes con prudentes consejos que ellos deben oír con gusto al tratar de fundar una familia, evitando, sin embargo, toda coacción directa o indirecta que les lleve a casarse o a elegir a determinada persona» (Concilio Vaticano II, Const. *Gaudium et Spes*, n. 52). Y en esta misma línea leemos en la jurisprudencia rotal que «es preciso que se den los consejos con máxima moderación y templanza, sobre todo cuando no se los ha buscado ni pedido en modo alguno, sino que los da por propia iniciativa a los jóvenes, porque lo que de manera machacona y frecuente, y lo que es más grave, totalmente gratis se da, se vuelve a la postre muy molesto, de suerte que puede fácilmente alcanzar el grado de vejamen o coacción, máxime si quien tal soporta, ante el peso de la autoridad de quien así procede, no sabe responder o no se atreve a ello» (SRRD, seu Sent., vol. 49, n. 2, p. 712, coram Mattioli).

3.—Cómo se configura y en qué consiste el miedo reverencial. Nos dice la jurisprudencia rotal: «...In contractibus onerosis bilateralibus consensus contrahentium debet esse conscius et liber ut fiat fons iurium et obligationum; unde nullius valoris erit si vitiatur errore circa obiectum

pactionis (can. 1083) aut vi, sive phisycā sive morali (can. 1087). Ut vis moralis, de qua sermo est in praesenti causa, matrimonium infirmet, sit oportet a causa libera, iniuste gignente in alio metum aut absolute aut relative gravem, a quo patiens ut se liberet, eligere cogatur invisas nuptias. Metus dicitur 'reverentialis' si incutitur ab eo sub cuius potestate quis est positus. Gravis metus colligitur a gravitate mali comminati, ex qualitibus metuentis, adeo ut damnum grave pro timida puella possit esse leve pro viro constanti, forti. Est iniuste incussus metus vel quoad substantiam, si malum patiens non mereatur, vel quoad formam, si aut ab eo incutitur metus qui potestatem non habet aut iuris ordo non servatur. Iniustitia metus reverentialis profluit ex auctoritatis abusu, parentes namque suadere valent, non autem imponere, filiis matrimonium. Metus reverentialis per se non frangit vinculum, nisi accedant, etiam disiuncta, preces importunae, et diuturnae, indignatio assidua vel timor istius indignationis, aliave huiusmodi; quod si accedant verbera, amissio amoris vel bonorum, eiectio e paterna domo, aliave huiusmodi, metus dicitur et est mixtus, gravis nempe et reverentialis qualificatus» (SRRD, seu Sent., vol. 33, dec. 77, n. 2, pp. 837-38, coram Teodori) ¹.